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RAPPORT LÄKEMEDEL-PATIENTER OCH NÄRSTÅENDES KLAGOMÅL/SYNPUNKTER PÅ LÄKEMEDEL 
2024/2025 

Förslag till beslut 

Patientnämnden beslutar att godkänna rapporten  
     Patienter och närståendes klagomål/synpunkter på läkemedel 2024/2025 
 

Ärendet i korthet 

Patienter och närståendes klagomål/synpunkter på läkemedel 2024/2025 

Bakgrund till rapporten  

Region Västmanland prioriterade under 2017 - 2018 en processöversyn av iatrogent 
– läkemedelsberoende (orsakat av vården). En arbetsgrupp arbetade 
förvaltningsövergripande med översynen. Anledningen till översynen var att 
Västmanland hade en mycket hög förskrivning av beroendeframkallande läkemedel 
jämfört med riket. Detta hade medfört att många patienter utvecklat ett beroende av 
dessa läkemedel, vilket inte var avsikten med behandlingen från början. I rapporten 
från 2020 uppmärksammades att under 2018 ökade antalet läkemedelsrelaterade 
ärenden. Under samma år införde Region Västmanland en instruktion för att 
stimulera vetenskapligt förankrade metoder vid förskrivning, uppföljning och 
utsättande av beroendeframkallande läkemedel.  

Syftet var att minska vårdorsakat läkemedelsberoende och förbättra omhändertaget 
för de som drabbats. Läkemedel som avsågs var opioider, pregabalin, 
bensodiazepiner, och bensodiazepinliknande läkemedel som använts för smärta, 
sömnstörning, ångest och oro.  

Ärendena kategoriserades utifrån patienters beskrivningar under följande rubriker: 

• Abrupt avslut av medicinering  

• Läkemedelhanteringsfel  

• Utebliven eller försenad medicinering 

Sedan processöversynen startade i Region Västmanland har förskrivningen av 
beroendeframkallande läkemedel minskat. Läkemedelsrelaterade klagomål har ökat 
något mot tidigare rapportering från 2020, det gäller framför allt utebliven eller 
försenad läkemedelsbehandling. 

De klagomål som är relaterade till att läkemedelsbehandlingen avslutats abrupt och 
utan nedtrappningsplan har minskat i jämfört med tidigare rapportering.  

Vanliga klagomål/synpunkter relaterade till läkemedel handlar om att 
smärtlindringen inte varit tillräcklig, att patienter blivit nekade eller att smärtlindring 
uteblivit.  
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När det gäller läkemedelsrelaterade klagomål finns några synpunkter som är 
återkommande i fler ärenden, patienter och närstående upplever inte att de har 
blivit lyssnad på, ett onödigt lidande och att de blivit dåligt bemötta. 

 

Beslutet skickas till 

Hälso-och sjukvårdsförvaltningsledningen 

Hälso- och sjukvårdsnämnden 

Kommunerna 
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